Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS APODICAMPUS APODI
Rodovia RN 233, KM 02, nº 1000, Chapada do Apodi, APODI / RN, CEP 59700-000

Fone: (84) 4005-4101

EDITAL Nº 13/2023 - DG/AP/RE/IFRNEDITAL Nº 13/2023 - DG/AP/RE/IFRN     19 de maio de 2023    19 de maio de 2023

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA PARTICIPAÇÃO NA VI SEMANA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EXTENSÃO DO IFRN (SECITEX), NO CONGRESSO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (CONGIC) E

SIMPÓSIO DE EXTENSÃO.

O Diretor-Geral do Campus Apodi Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; torna pública a abertura de inscrições em Processo
Seletivo para participação na VI Semana de Ciência, Tecnologia e Extensão do IFRN (SECITEX), no Congresso de
Iniciação Científica (Congic) e Simpósio de Extensão.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A presente seleção será regida por este edital e será realizada pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN/Campus Apodi, através de Comissão local designada pelo Diretor-
Geral do Campus.

1.2. Os trabalhos selecionados serão inscritos nos eventos indicados (Congic e Simpósio de Extensão), no âmbito da
Secitex 2023, pelas Coordenações de Pesquisa (COPEIN) e de Extensão (COEX) do Campus, cabendo aos autores a
elaboração das apresentações para o evento.

1.3. Não serão aceitos trabalhos submetidos que não estejam vinculados a projetos de Pesquisa ou Extensão,
devidamente aprovados nos Editais lançados pelo IFRN e cadastrados no Suap.

1.4. É obrigatoriedade do orientador do projeto participar da Secitex presencialmente, acompanhando seus
orientandos. A não participação do orientador implicará no cancelamento do trabalho submetido.

2. DAS VAGAS

2.1. As vagas serão distribuídas conforme tabela a seguir:

EVENTO VAGAS
Congic (Modalidade Comunicação Oral) 6
Congic (Modalidade Pôster) 17
Congic (Mostra tecnológica)              2
Simpósio de Extensão (Modalidade Oral) 1
Simpósio de Extensão (Modalidade Pôster) 2

3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E DA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

3.1. Quanto aos projetos de pesquisa que concorrem às vagas do CONGIC, serão adotados os seguintes critérios de
seleção:

Critério Nota

1. A definição do tema reflete a identificação de uma lacuna
teórica ou prática?

De 0 a 10

2. Os objetivos estão bem definidos e claros? De 0 a 10
3. A revisão da literatura corresponde ao estado da arte na
subárea ou especialidade?

De 0 a 10

4. A base teórica é bem estruturada, consistente e adequada? De 0 a 10
5. O método da pesquisa está claramente definido e é coerente
com os objetivos?

De 0 a 10

6. A análise dos dados e resultados articula-se à base teórica? De 0 a 10
7. As conclusões fundamentam-se na análise dos dados e
resultados?

De 0 a 10

8. O trabalho contribui com a geração de conhecimento na
área?

De 0 a 10

9. O trabalho atende a uma demanda da sociedade? De 0 a 10
10. O texto está redigido na norma-padrão do português, em
linguagem acadêmica e está organizado de acordo com as
normas editoriais do evento?

De 0 a 10

3.2. Quanto aos projetos de Extensão que concorrem às vagas do Simpósio de Extensão, serão adotados os
seguintes critérios de seleção:

Critério Nota
1. Coerência com a definição de ações de extensão do IFRN De 0 a 10
2. Impactos sociais na comunidade externa De 0 a 10
3. Os objetivos estão bem definidos e claros? De 0 a 10
4. A revisão da literatura corresponde ao estado da arte na
subárea ou especialidade?

De 0 a 10

5. A base teórica é bem estruturada, consistente e adequada? De 0 a 10
6. A metodologia de execução está claramente definida e é
coerente com os objetivos?

De 0 a 10

7. Resultados De 0 a 20
8. As conclusões fundamentam-se na análise dos resultados? De 0 a 10
9. O texto está redigido na norma-padrão do português, em
linguagem acadêmica e está organizado de acordo com as
normas editoriais do evento?

De 0 a 10

3.3. A nota mínima para aprovação dos trabalhos será de 60 (sessenta) pontos.

3.4. Na Pesquisa, os trabalhos que forem classificados do 1º ao 6º lugar, levando em conta a nota atribuída na
avaliação feita por comissão, designada por Portaria, serão inscritos no Congic na Modalidade Comunicação Oral;
os trabalhos classificados do 7º ao 23º lugar serão inscritos no Congic na Modalidade Pôster.

3.5. Na Extensão, o trabalho que for classificado no 1º, levando em conta a nota atribuída na avaliação feita por
comissão, designada por Portaria, será inscrito no Simpósio de Extensão na Modalidade Oral; os trabalhos
classificados em 2º e 3º lugar serão inscritos no Simpósio de Extensão na Modalidade Pôster.

3 .6 . O trabalho submetido à Pesquisa ou Extensão que obtiver nota mínima de 60 (sessenta) pontos será
considerado classificado, de modo que aqueles que não se classificarem dentro das vagas previstas neste edital
ficarão em lista de espera, podendo ser chamados, em caso de desistência de algum projeto que tenha obtido vaga.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições de trabalhos neste Edital para os Projetos de Pesquisa serão realizadas no período compreendido
de 22 de maio a 11 de junho de 2023 , por meio do formulário eletrônico:
https://forms.gle/xNxoQfg6CmahJTMN8.

4 . 2 . As inscrições de trabalhos neste Edital para os Projetos de Extensão serão realizadas no período
compreendido de 22 de maio a 11 de junho de 2023 , por meio do formulário eletrônico:

https://forms.gle/xNxoQfg6CmahJTMN8

https://forms.gle/nfK6kQJtb2CZraQ8A.

4.3. No ato de inscrição, o (a) proponente do trabalho deverá anexar o trabalho a ser avaliado, contendo os
seguintes itens: resumo, objetivos, metodologia e resultados alcançados, conforme modelo (ANEXO II).

4 .4 . No ato de inscrição, o (a) proponente do trabalho deverá anexar também o termo de compromisso,
devidamente assinado pelas partes, conforme modelo (ANEXO III).

4.5. Não serão aceitos trabalhos enviados fora do prazo, ou por outro meio que não seja o formulário eletrônico
indicado no item 4.1.

5. DA HOMOLOGAÇÃO, SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO
5.1. O Processo Seletivo será conduzido por uma Comissão local, designada pela Diretora-Geral do Campus Apodi
para os trabalhos referentes a Pesquisa e outra para a extensão.

6. DOS RESULTADOS

6.1. O resultado da análise dos trabalhos será divulgado no dia 14 de junho de 2023, na página do IFRN Campus
Apodi: https://portal.ifrn.edu.br/campus/apodi/.

7. DOS REURSOS

7.1. O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado da etapa única, poderá fazê-lo, no dia 15 de junho
de 2023, exclusivamente via Internet, em formulário a ser divulgado no site do Campus. A comissão emitirá
parecer e resultado final no dia 16 de junho de 2023.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. A inexatidão ou irregularidade de informações, ainda que constatadas posteriormente, eliminará o candidato do
processo seletivo, declarando-se nulos todos os atos decorrentes de sua inscrição.

8.2. A inscrição do candidato implicará o conhecimento destas normas e o compromisso de cumpri-las.

8.3. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação dos resultados do Processo Seletivo.

8.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão da Seleção.

Apodi, 19 de maio de 2023 .

FRANCISCO DAMIÃO FREIRE RODRIGUES
Diretor Geral do Campus Apodi

Documentos Anexados:Documentos Anexados:

Anexo #1.Anexo #1. Anexo 12/2023 - DG/AP/RE/IFRN (anexado em 19/05/2023 10:42:17)
Anexo #2.Anexo #2. Anexo 13/2023 - DG/AP/RE/IFRN (anexado em 19/05/2023 10:42:33)
Anexo #3.Anexo #3. Anexo 14/2023 - DG/AP/RE/IFRN (anexado em 19/05/2023 10:42:43)

https://forms.gle/nfK6kQJtb2CZraQ8A
https://portal.ifrn.edu.br/campus/apodi/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Damiao Freire RodriguesFrancisco Damiao Freire Rodrigues, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/APDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/AP, em 19/05/2023 11:00:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

547273
e1792dea8d

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS APODI

19 de maio de 2023

ANEXO AO EDITAL Nº 13/2023 - DG/AP/RE/IFRN

ANEXO I
CRONOGRAMA

AÇÃO PERÍODO

Inscrição de projetos

20/05/2023 a 11/06/2023

CONGIC:
https://forms.gle/xNxoQfg6CmahJTMN8

SIMPÓSIO DE EXTENSÃO:
https://forms.gle/nfK6kQJtb2CZraQ8A

Análise dos projetos 11/06/2023 a 14/06/2023

Resultado preliminar 14/06/2023

Interposição de recurso 15/06/2023

Resultado final

16/06/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Damiao Freire RodriguesFrancisco Damiao Freire Rodrigues, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/APDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/AP, em 19/05/2023 10:30:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

547327
4da7bce675

https://forms.gle/xNxoQfg6CmahJTMN8
https://forms.gle/nfK6kQJtb2CZraQ8A

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS APODI

19 de maio de 2023

ANEXO AO EDITAL Nº 13/2023 - DG/AP/RE/IFRN

ANEXO II

RESUMO

Este deve ser breve e conter objetivo, justificativa metodologia e síntese dos resultados

PALAVRAS-CHAVE: Deve conter até 5 palavras

OBJETIVOS

Apresente o objetivo geral e os objetivos específicos que guiaram os procedimentos de pesquisa

METODOLOGIA

Descreva os procedimentos utilizados na pesquisa. Caso considere permanente, imagens, gráficos ou tabelas, por
exemplo, podem ser usados, complementarmente, para apresentar a metodologia adotada na pesquisa.

RESULTADOS ALCANÇADOS

Exponha, com clareza, os resultados de sua pesquisa, destacando a metodologia u lizada e etapas executadas para
alcançar tais resultados. Caso considere permanente, imagens, gráficos ou tabelas, por exemplo, podem ser usados,
complementarmente, para apresentar tais resultados.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Damiao Freire RodriguesFrancisco Damiao Freire Rodrigues, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/APDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/AP, em 19/05/2023 10:30:58.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

547340
250dc7b1b5

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS APODI

19 de maio de 2023

ANEXO AO EDITAL Nº 13/2023 - DG/AP/RE/IFRN

ANEXO III
TERMO DE RESPONSABILIDADE E CONHECIMENTO DE RISCO DO ESTUDANTETERMO DE RESPONSABILIDADE E CONHECIMENTO DE RISCO DO ESTUDANTE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE

DO NORTE
 CAMPUS APODI /DIRETORIA ACADÊMICA

RN 233, Km 02, nº 999, Bairro Chapada do Apodi – Apodi/RN – CEP 59.700-000
Tel.: (84) 4005-4101 - http://portal.ifrn.edu.br/campus/apodi

Como deve ser preenchido o termo de responsabilidade e conhecimento de risco do estudante?

1. O servidor responsável deverá preencher a tabela “Dados da Atividade” (em consonância com
as informações do requerimento de solicitação de atividades externas) e imprimir a quantidade
de termos suficientes para todos os discentes, sendo um termo por aluno;

2. Cada aluno deverá, manualmente, preencher seus dados, assinar e pegar a assinatura do
responsável (caso seja menor de 18 anos);

3. O servidor responsável ficará de posse de todos os termos devidamente assinados e entregará na
COAPAC/AP após a realização da aula externa/visita técnica.

IMPORTANTE: Este documento é obrigatório para toda e qualquer atividade externa, sendo
obrigatório os termos de todos os discentes que participarão da atividade.

Eu,_____________________________________________________________________________, matrícula
____________________________ CPF N° _________________________, data de nascimento ______ /______
/__________, aluno(a) do IFRN – Campus Apodi, declaro estar ciente da existência de riscos inerentes à atividade
externa que será realizada conforme detalhes da tabela abaixo.

Declaro também que concordo em seguir todas as orientações e informações transmitidas pelos servidores,
referentes à prevenção e diminuição desses riscos, assumindo, por conseguinte, todas as consequências da desatenção
às orientações e normas de segurança de acordo com a Portaria nº 010/2007, podendo ser responsabilizado civil e
penalmente pelos meus atos. Em caso de desobediência às normas de atividades externas, estou ciente de que poderei
ser desligado desta atividade imediatamente.

http://portal.ifrn.edu.br/campus/apodi

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Declaro ainda estar ciente de que, caso necessite de eventual atendimento médico e/ou de primeiros socorros,
estes dependem sempre das condições do local onde eu me encontrar, e que informei ao responsável por esta
atividade, com a antecedência devida, de minhas limitações físicas e psicológicas (moléstia, doença ou incapacidade
física), que possam aumentar os riscos das atividades desenvolvidas, ou mesmo impedir de realizá-las.

DADOS DA ATIVIDADE

Servidor Responsável:

Clique ou toque aqui para inserir o texto.

Turma(s) participante(s):

Período de realização:

Clique ou toque aqui para inserir o
texto.

Horário de saída: Horário de
chegada:

Objetivos da atividade:

Destino:

_______________________________       _______________________________

    Assinatura do Aluno                                 Assinatura do Responsável

                                                              (quando o aluno for menor de dezoito anos)

CPF: ______________________________

RG: _______________________________

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Damiao Freire RodriguesFrancisco Damiao Freire Rodrigues, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/APDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/AP, em 19/05/2023 10:41:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

547346
b52b085bcc